
2,200 万円

294 万円

412 万円

187 万円

93 万円

410 万円

1,610 万円

1,029 万円

総務費

平成24年度の主な事業内容

　町の防災行政無線が更新の時期にあり、３か年で計画的に整備します。平
成２４年度は基本構想を策定しました。

役場庁舎耐震事業
（総務課）

役場庁舎耐震補強工事の実施設計を行いました。

防災ハザードマップ更新事業
（自治・防災課）

　平成２０年度に作成した防災ハザードマップに、「避難勧告等の判断・伝達
マニュアル」などを反映させて更新しました。

防災設備充実強化事業
（自治・防災課）

　避難所に指定している小・中学校に、防災備蓄品を保管するための倉庫を
設置しました。

防災行政無線整備事業
（自治・防災課）

民 生 費

救急医療情報キット事業
（高齢福祉課）

　ひとり暮らし高齢者に救急医療情報キット「しまもと安心ボトル」を配布しまし
た。

保育所耐震診断
（子ども支援課）

　第四保育所の耐震診断を行いました。

衛生費

妊婦一般健康診査公費助成
（福祉保健課）

　妊娠にともなう経済的な負担を軽減するため、従来から実施している妊婦健
康診査の公費助成に、超音波検査１回分を増額しました。

環境住民会議支援業務
（環境・産業課）

　「島本町環境基本計画」策定に向けて、検討会議を開催しました。



667 万円

615 万円

6,951 万円

2,080 万円

410 万円

2,956 万円

1億7,220 万円

1億6,343 万円

3,081 万円

町道水無瀬山崎幹線歩道
バリアフリー化等補修工事 （都市整備課）

土木費

　歩行者が安全に通行できるように、歩道表面の補修や勾配の緩和などのバ
リアフリー化工事を実施しました。

東大寺跨道橋補修事業
（都市整備課）

　名神高速道路上に架かる東大寺跨道橋について、コンクリートの剥離等を
防止するため、補修工事を行いました。

町道尺代5号線整備事業
（都市整備課）

はしご付消防自動車更新事業
（消防本部）

　平成２５年度の完成を目指し平成２１年度から事業に着手しており、平成２４
年度も、国の補助金を活用して工事を進めました。

町道水無瀬山崎幹線舗装補修工事
（都市整備課）

　車や歩行者が安全に通行できるように、昨年度に引き続き排水性の舗装に
よる補修工事を行いました。

島本町営住宅長寿命化計画策定業
務 （都市整備課）

　町営住宅の維持管理を計画的に行うため、「島本町営住宅長寿命化計画」
を策定しました。

消防費
消防ポンプ自動車更新事業

（消防本部）

　平成９年度購入後、１５年が経過し、NOｘ・PM法に基づく車種規制を受ける
ことから、消防ポンプ自動車を更新しました。

　平成４年度購入後、２０年が経過し、NOｘ・PM法に基づく車種規制を受ける
ことから、はしご付消防自動車を更新しました。

消防救急デジタル無線設備整備事
業 （消防本部）

　消防救急デジタル無線設備の整備を行いました。

教育費

町立第四小学校トイレ改修事業
（学校教育課）

　トイレの老朽化に対応するため、第３期改修工事を実施しました。



861 万円

1,236 万円

132 万円

42 万円

144 万円

1,122 万円

1,520 万円

（学校教育課）

　第二中学校の耐震補強工事の実施設計を行いました。

小学校空調機設置事業
（学校教育課）

　各小学校の普通教室に空調機を設置するための実施設計を行いました。

中学校施設耐震事業

町立第二中学校グランド整備事業
（学校教育課）

　第二中学校のグランドを整備するための実施設計を行いました。

史跡桜井駅跡電気設備設置事業
（生涯学習課）

・心身障害者雇用奨励　　　　　　　　　　　・ごみ搬入指導事業
・不法投棄ごみ防止パトロール事業　　　・美化推進事業
・文化財保護事業
 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　これらの事業を通して雇用創出に努めました。

　史跡活用のための電気設備を設置しました。

ボランティア活動活性化事業
（生涯学習課）

　（仮称）ボランティア情報センターの開設準備を進めました。

その他
雇用対策（大阪府基金事業）

・救急医療情報キット事業（再掲）
・環境住民会議支援業務（再掲）

雇用対策（町単独事業）


